Página 1 de 4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
CNPJ: 94.442.282/0001-20

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2025

Processo Administrativo nº 15/2025

REGISTRO DE PREÇOS

Tipo julgamento: menor preço por item

Modo de disputa: Aberto

Link de acesso à sessão está disponível no site do Município de Derrubadas

Pregão Eletrônico objetivando o registro de

preço para aquisição de tintas e materiais

para pintura.

MIRO MULBEIER, Prefeito Municipal de Derrubadas/RS, no uso das atribuições legais,

torna público o presente Edital de Retificação, com base nas disposições a seguir:

1 – Define nova data para julgamento do certame.

1.1 – O início da Sessão de Disputa acontecerá no 08:30 horas do dia 19 de março de 2025.

2. Altera as descrições dos itens 4, 7, 8, 16, 17, 18, 19, 24, 27, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 39 e 44

junto ao item 1.1 do Termo de Referência, Anexo I do Edital, bem como, na Relação dos Itens do

Modelo de Proposta Financeira, Anexo II do Edital passando a ter a seguinte redação:

Nº Código Descrição Unidade Qtd.
Valor de

Referência

1 006.067.004

AGUARRAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, UTILIZADO NA DILUIÇÃO DE

TINTAS, VERNIZES E FUNDOS E LIMPEZA DE EQUIPAMENTOS DE

PINTURA - 5 LITROS

Unidade 141 65,35

2 006.080.054
BANDEIJA DE PINTURA, PARA USO COM ROLO DE 23CM, MATERIAL

RESISTENTE.
Unidade 31 10,93

3 039.067.001 CAÇAMBA DE 10 LITROS PARA TINTA  Unidade 2 21,14

4 006.067.006

CETOL PARA PINTURA EXTERNA EM MADEIRA, EMBALAGEM DE 3,6

LITROS. FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR, COM REGISTRO NO

ORGÃO COMPETENTE.

Unidade 75 288,15

5 006.080.001
ELIMINA TRINCA 1 KG - FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR, COM

REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE.
Unidade 115 43,17

6 039.067.004 FUNDO ACABAMENTO PU - 3,6 L Unidade 5 100,00

7 039.067.007
Fundo preparador/selador acrílico (complemento de paredes e pisos, para ambientes

internos e externos, c/ 18 litros, com ISO9000.
Unidade 12 176,47

8 006.029.024

FUNDO SINTÉTICO NIVELADOR, PREMIUM, EMBALAGEM DE 3,6

LITROS, DE PRIMEIRA QUALIDADE. FABRICADO NAS NORMAS DA

ABNT NBR, COM REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE.

Unidade 80 97,42

9 006.029.096

IMPERMEABILIZANTE MANTA LÍQUIDA, SECAGEM RÁPIDA, PARA

APLICAÇÃO EM LAJES, CALHAS, MARQUISES, COBERTURAS,

CONTEÚDO DO GALÃO 15 KG.

Unidade 35 245,63

10 006.029.063 LIXA 150", EM METRO Metro 280 3,22

11 006.029.061 LIXA 80", EM METRO Metro 230 2,32

12 006.029.042 MULTIMASSA TAPA TUDO NA COR BRANCA – 340 GRAMAS. Unidade 105 20,34

13 006.029.074
PINCEL DE CERDAS MACIA NATURAL PARA PINTURAS EM GERAL –

TRINCHA 2,5 POLEGADAS
Unidade 110 6,13

Página 2 de 4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
CNPJ: 94.442.282/0001-20

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br

14 006.029.027
PINCEL DE CERDAS MACIA NATURAL PARA PINTURAS EM GERAL-

TRINCHA 1 POLEGADA
Unidade 110 3,92

15 006.029.073
PINCEL DE CERDAS MACIA NATURAL PARA PINTURAS EM GERAL-

TRINCHA 1,5 POLEGADAS
Unidade 110 4,95

16 006.067.007

RESINA A BASE DE ÁGUA, PREMIUM, EMBALAGEM DE 18 LITROS,

PARA PINTURA DE PISOS. FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR,

COM REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE

Unidade 70 402,96

17 006.029.003

RESINA A BASE DE ÁGUA, PREMIUM, EMBALAGEM DE 3,6 LITROS,

PARA PINTURA DE PISOS. FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR,

COM REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE.

Unidade 73 45,28

18 006.029.095

RESINA ACRÍLICA A BASE DE SOLVENTE, PREMIUM, EMBALAGEM DE

3,6 LITROS. FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR, COM REGISTRO

NO ORGÃO COMPETENTE.

Unidade 80 115,33

19 006.029.004

RESINA ACRÍLICA A BASE DE SOLVENTE, PREMIUM– 18 LITROS.

FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR, COM REGISTRO NO ORGÃO

COMPETENTE.

Unidade 85 503,30

20 039.067.002 RESINA ACRÍLICA PREMIUM PLUS A BASE ÁGUA - 3,2 L  Unidade 10 45,28

21 039.067.003 RESINA ACRÍLICA PREMIUM PLUS A BASE ÁGUA - 5 L  Unidade 6 65,99

22 006.029.033 Rolo de lã extra, lã de carneiro, 23cm Unidade 115 34,97

23 006.029.085 Rolo para pintura anti gotas de lã, 23cm Unidade 100 34,97

24 006.029.034

SELADOR ACRÍLICO PIGMENTADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE,

PREMIUM - 3,6 LITROS - FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR, COM

REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE.

Unidade 100 45,99

25 006.029.075 SOLVENTE AGUARRAS, 900 ML Unidade 160 23,67

26 006.029.076 SUPORTE PARA ROLO DE PNTURA - GARFO GAIOLA 23 CM Unidade 76 10,45

27 006.029.070

TEXTURA ACRÍLICA LISA, PREMIUM - EMBALAGEM DE 25 KG.

FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR, COM REGISTRO NO ORGÃO

COMPETENTE.

Unidade 115 134,95

28 006.029.038
THINNER 7000, EMBALEGEM DE 18 LITROS. FABRICADO NAS NORMAS

DA ABNT NBR.
Unidade 81 307,60

29 006.029.093
THINNER 7000, EMBALEGEM DE 900 ML. FABRICADO NAS NORMAS DA

ABNT NBR.
Unidade 65 22,07

30 006.029.001
TINTA ACRÍLICA PARA PISO, PREMIUM, NA COR GRAFITE/CINZA

ESCURO, 18 LITROS.
Unidade 10 284,96

31 006.029.092

TINTA ACRÍLICA PISO E TELHADO A BASE DE ÁGUA, EMBALAGEM DE

18 LITROS, PREMIUM, FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR, COM

REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE. COR A ESCOLHER PELA

ADMINISTRAÇÃO NO MOMENTO DO PEDIDO.

Unidade 210 284,96

32 006.067.002

TINTA ACRÍLICA SEMI BRILHO PARA PINTURA INTERNA E EXTERNA,

SUPER PREMIUM, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COR A ESCOLHER PELA

ADMINISTRAÇÃO NO MOMENTO DO PEDIDO - EMBALAGEM DE 18

LITROS. FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR, COM REGISTRO NO

ORGÃO COMPETENTE.

Unidade 288 422,05

33 006.029.012

TINTA ACRILICA SEMI BRILHO, EMBALAGEM DE 18 LITROS,

STANDARD, FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR, COM REGISTRO

NO ORGÃO COMPETENTE.

Unidade 125 376,90

34 006.029.056

TINTA ACRÍLICA, SUPER PREMIUM, SEMI BRILHO, COR A ESCOLHER

PELA ADMINISTRAÇÃO NO MOMENTO DO PEDIDO, CONTEÚDO DA

EMBALAGEM 3,6 LITROS. FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR,

COM REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE.

Unidade 170 115,33

35 039.067.006 TINTA AUTOMOTIVA PU 2,7 L  Unidade 10 159,67

Página 3 de 4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
CNPJ: 94.442.282/0001-20

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br

36 039.067.005 TINTA AUTOMOTIVA PU 900 ML  Unidade 10 52,00

37 006.067.003

TINTA EMBORRACHADA PARA PINTURA EXTERNA, SUPER PREMIUM,

DE PRIMEIRA QUALIDADE, COR A ESCOLHER PELA ADMINISTRAÇÃO

NO MOMENTO DO PEDIDO - 18 LITROS. FABRICADO NAS NORMAS DA

ABNT NBR, COM REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE.

Unidade 160 560,67

38 006.029.081

TINTA ESMALTE SINTÉTICA PARA METAIS E MADEIRA– CONTEÚDO

DA EMBALAGEM 3,6 LITROS – COR A ESCOLHER PELA

ADMINISTRAÇÃO NO MOMENTO DO PEDIDO. FABRICADO NAS

NORMAS DA ABNT NBR, COM REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE.

Unidade 190 101,00

39 006.029.011

TINTA ESMALTE SINTÉTICA PARA METAIS E MADEIRA, BRILHANTE

PREMIUM - CONTEÚDO DA EMBALAGEM 3,6 LITROS - COR A

ESCOLHER PELA ADMINISTRAÇÃO NO MOMENTO DO PEDIDO.

FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR, COM REGISTRO NO ORGÃO

COMPETENTE.

Unidade 275 101,00

40 006.067.008

TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, COR AMARELA, BRILHANTE, A

BASE D’ÁGUA, EMBALAGEM DE 18 LITROS. FABRICADO NAS NORMAS

DA ABNT NBR ISO 9001, COM REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE

Unidade 5 433,46

41 006.029.031

TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, COR AMARELA, REFLEXIVA,

BRILHANTE, EMBALAGEM DE 18 LITROS. FABRICADO NAS NORMAS

DA ABNT NBR ISO 9001, COM REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE.

Unidade 10 508,72

42 006.067.009

TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, COR BRANCA, BRILHANTE, A

BASE D’ÁGUA, EMBALAGEM DE 18 LITROS. FABRICADO NAS NORMAS

DA ABNT NBR ISO 9001, COM REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE

Unidade 6 433,46

43 006.029.030

TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA, COR BRANCA, REFLEXIVA,

EMBALAGEM DE 18 LITROS. FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR

ISO 9001, COM REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE.

Unidade 12 508,72

44 006.029.078

VERNIZ A BASE DE SOLVENTE, PREMIUM, EMBALAGEM DE 3,6 LITROS,

PARA PINTURA INTERNA EM MADEIRA. FABRICADO NAS NORMAS DA

ABNT NBR, COM REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE.

Unidade 70 97,73

45 006.029.094
ZARCÃO, COR LARANJA, PRIMER, PARA FERRO, EMBALAGEM DE 18

LITROS. FABRICADO NAS NORMAS DA ABNT NBR.
Unidade 13 403,55

3. Cria o item 10.4 do edital que conterá a seguinte redação:

10.4 Caso a Administração Municipal achar necessário, após a realização de

negociação com o(s) licitante(s) vencedor(es) a sessão de julgamento poderá ser interrompida pelo

prazo mínimo de 4 (quatro) dias, em data a ser informada através do chat do sistema de Pregão

Eletrônico, ficando o(s) proponente(s) vencedor(es) obrigado(s) a apresentarem num prazo

máximo de 03 (três) dias, amostra física dos produtos a serem entregues, para serem analisados

por comissão a ser designada. A amostra deverá atender as exigências do Edital e os padrões

de qualidade.

10.4.1 – As amostras dos produtos deverão ser entregues junto ao Centro Administrativo

Municipal, localizado na Avenida Pelotas, Nº 595, Bairro Centro, Derrubadas/RS.

10.4.2 - Após o entrega da(s) amostra(s) por parte do(s) proponente(s) vencedor(es), a

comissão emitirá parecer favorável ou desfavorável pela amostragem dos produtos.

10.4.2.1 – Caso o parecer mencionado no item 10.4.2 do edital for desfavorável, na data

de reinicio da sessão, a proponente vencedora terá sua proposta desclassificada e após negociação

com a segunda colocada a sessão será suspensa novamente, pelo mesmo prazo concedido a

primeira, e será submetido novamente ao procedimento de apresentação de amostra dos produtos,

e se necessário, será convocado o terceiro colocado e assim sucessivamente, até que haja

Página 4 de 4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
CNPJ: 94.442.282/0001-20

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br

apresentação de amostra que atenda as especificações do presente Edital e qualidade, bem como

emissão de parecer favorável.

10.4.2.2 – Caso o parecer mencionado no item 10.4.2 do edital for favorável, na data de

reinicio da sessão, a proposta da proponente vencedora será aceita pelo pregoeiro e a sessão

seguira para fase de habilitação.

10.5 – Os produtos das amostras que atender os padrões de qualidade serão

armazenadas para comparativo com os produtos a serem entregues nas futuras aquisições,

devendo todos os produtos serem idênticos ao padrão de qualidade da amostra.

3 – Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Derrubadas/RS, 04 de março de 2025.

MIRO MULBEIER

Prefeito Municipal

Examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica.

Em ___/___/______.

Dr. John Régis Gemelli dos Santos

OAB/RS 49.757